2025年度第 3回理事会議事録

開催日時：2025年 6月 22日(日) 16:30～17:35

開催場所：杉浦地域医療研究センター杉浦ホール

出席者：麻田、苅谷、堀江、江平、田後、建内、田村、安彦、井口、井上、奥山、喜多、佐藤、鶴谷、

南角、牧、西村、阪東、窓場、籔内、石井、梅田

欠席 ：鶴谷

書記 ：大島

★報告事項

１、事務局：

①総務部：

公文書発行： No.18講師依頼（公益事業部委託事業）

1)各部・委員会部員一括承認について

2)士会事務所移転について

3)今年度予定内理事会での対面会議の増について

②財務部：

在会者数 2892名（内入会手続き中 68名）（2025年 6月 13日時点）支払方法 クレジット 2308名（内入会

手続き中 15名） 口座振替 458名（内入会手続き中 51名） コンビニ支払 124名 未定 2名（内入会手続き

中 2名）

新入会申請 167名（内入会手続き中 68名）（2025年 4月 1日～2025年 6月 13日）退会者数（〃）15名（未納

退会 1名、休会経過退会 4名、任意退会 10名）復会者数（〃）26名（内復会転入 1名、復会転出 4名）転出者

数（〃）45名 転入者数 31名（〃）休会者数 525名（2025年 1月 1日～2025年 6月 13日申請分）

③広報部：特になし

２、社会局：

①保険部：通所リハ版業務手順書を改定し HPに掲載

②職能部：特になし

③公益事業部：特になし

④災害対策部：特になし

⑤スポーツ活動支援部：特になし

３、学術局：

①新人教育部：特になし

②新人発表部：特になし

③生涯学習部：

1)第 1回研修会

 日時：2025年 7月 13日(日) 9:00～12:00

 会場：京都大学医学部人間健康科学科

 テーマ：「脳卒中に対する物理療法の臨床活用」

 参加費：会員 1,000円

 講師：久保田雅史先生(金沢大学)

2)第 2回研修会

 日時：2025年 7月 13日(日) 13:30～16:30

 会場：京都大学医学部人間健康科学科

 テーマ：「疼痛の理解に基づく理学療法評価と治療戦略」

 参加費：会員 1,000円

 講師：田中克宜先生(佛教大学)

④北部研修部：特になし

⑤会誌編集部：特になし

⑥学会部：特になし

⑦理学療法士講習会（応用編）：特になし

⑧その他：特になし

４、地域局：

①乙訓支部：7 月末に寺山支部長が退職(京都府外への転出)、退任となるため、8 月より金子智哉副支部長が支

部長に、藤木泰仁支部員が副支部長に就任予定。

５、委員会：
①認知症対策委員会

1)第 1 回研修会

日時：2025 年 8 月 1 日(金) 19:00～（オンライン開催）

講師：認知症の人と家族の会京都支部代表 河合雅美氏

2)第 2 回研修会について

日時：2025 年 12 月 17 日(水) 19:00～（オンライン開催）

講師：認知症対策委員 岡野光朗先生（看護小規模多機能型居宅介護しずちゃんハウス）

６、その他：特になし

★討議事項

１、事務局：

①総務部：

1)2025年度役員名簿の一括承認について⇒理事全員賛成にて承認

2)士会事務所の移転について→初期費用、家賃、利便性、貸会議室の費用・設備などの観点から京都社会福祉

会館（中京区壬生坊城町 48番地 6、阪急大宮駅より徒歩 5分）を候補に挙げている。

江平副会長より質問：24時間利用可能か？→有料のセキュリティーカード、セキュリティーキーを発行すれ

ば可能

⇒理事全員賛成にて承認

3)次年度以降の総会開催方法について

 ⇒次年度もハイブリッド開催で理事全員賛成にて承認

②財務部：特になし

③広報部：特になし

２、社会局：

①保険部：特になし

②職能部：

1)今後の職能部の運営について（部の分散も含め）

 ⇒現場の意見をもとに具体的な運営案（たたき台）を作成した上で、今後理事会にて検討

2)地域貢献活動推進ネットワーク

・介護予防推進リーダー講師について

与謝野町 小西隆博先生→伊根町 小牧有貴先生に変更（オンラインの予定）

 ⇒理事全員賛成にて承認

・地域包括会議推進リーダー 三療法士協議会担当分を同内容でオンデマンド方式に変更。レポート提出が義

務づけられており今年はその形に沿って対応。

 ⇒理事全員賛成にて承認

・地域貢献事業推進研修について

2026年 2月 12日(木) 19:00～20:30 (Zoomでの開催予定)

「地域の互助活動を支援している体験の紹介」として理学療法士から募集して HPで公開・共有する（その中

から数名招いて実際にお話ししていただく）

奥山理事より：HPに公表する上で内容の確認や報酬を含めて検討する必要あり

麻田会長より：互助活動内容についてわかりやすくするために具体例なども提示する必要あり

田後局長より：新規事業であり十分に理事会で検討していく必要あり

⇒次回以降引き続き理事会にて協議する

③公益事業部：特になし

④災害対策部：特になし

⑤スポーツ活動支援部：特になし

３、学術局：

①新人教育部：特になし

②症例発表部：特になし

③生涯学習部：特になし

④北部研修部：特になし

⑤会誌編集部：特になし

⑥学会部：特になし

⑦理学療法士講習会（応用編）：特になし

４、地域局：特になし

５、委員会：

①認知症対策委員会
1)第 1 回研修会のグループワークに家族の会の世話人（一般人数名）にファシリテーターとして協力してもらうこと

 を検討中。

謝礼は規定その他の 30 分 3,000 円で支払うことは可能か？

⇒謝礼はクオカードとする

  1 人につき 3,000 円分で賛成：4 名

  1 人につき 2,000 円分で賛成：10 名（承認）

６、その他：特になし

７、今後の予定

三役会 理事会（2025 年案）

4 月 14 日(月)  4 月 23 日(水)

5 月 28 日(水)  6 月 4 日(水)

 6 月 22 日(日) 総会後 各部員一括承認

7 月 30 日(水)  8 月 6 日(水)

9 月 24 日(水)  10 月 1 日(水) 次年度事業計画案・予算案の確認

10 月 29 日(水)  11 月 5 日(水)

11 月 26 日(水)  12 月 3 日(水) 次年度会費の決定

1 月 28 日(水)  2 月 4 日(水) 仮決算、2 回目の次年度事業計画案・予算案確認 1 月 9 日(金)

2 月 25 日(水)  3 月 4 日(水)

4 月 15 日(月)

4 月 22 日(水) 決算に余裕をもたせる場合

次年度 各部出金期限：3月 6日(金)  決算・事業報告提出期限：3月 13日(金)